Esamenul de calificare cu candidații la preoție, prescris prin statutul organic și prin Regulamentul special, se va ține în sala consistorială de aici Luni în 24 Septembrie și următoarele zile ale lui Septembrie st. v. a. c. (7 Oct. st. nou) cu începere la ora 9 înainte de amiază.

Ceea-ce se notifică celor interesați spre știre și acomodare.

Arad, la 5/18 Septembrie 1901.

Consistorul eparchial gr. or.
român din Arad.

## Exempla trahunt.

În viața omenească, cel mai puternic mijloc de-a influența, de-a provoca indemn, este exemplul.

Dacă influențează asupra omenirii în general, cu atât mai mare va fi influența exemplului asupra copiilor, asupra educațiunii plăpânde generații, generației în formațiune.

Patriarchul deatunci Zacharia vîzînd aceasta neputința îl sfătui a-și schimba vestmintele împărătești și a le înlocui cu de cele smerite și sîrace, chipul smereniei lui Cristos și făcînd așa au purces pînă la loc.

Astfel noi iubiților să ne schimbăm inimile noastre cele înfrățite cu lumea ca cu vrednicie să putem sîruta crucea sfântă în casele noastre. Amin!

Jabar, 2/15 Septembrie 1901.

*Ioan Nicorescu,*
preot, gr. or. rom.

## Ceva la recompensele sau premiile școliei populare.

Între mijloacele pozitive ale educației se numără și recompensele sau premiile și se consideră de mijloacele pozitive, fiind-că prin ele elevii se îndeamnă spre bine, spre o lucrare mai intensivă.

și pentru 1 exemplar „Calendarul pe anul 1901” în preț de 60 fil. Din ședința ordinară a comitetului central ținută în 5 Septembrie n. c. 1901. — Arad. la Septembrie n. 1901. — Prof. Teodor Ceonțea preș. Florian Ciocară, bibliotecar.

\* *Himen.* Maria Ciuruga și Ioan Sârb, cler. abs. fidațați. Roșcani 30 August (12 Sept) 1901.

\* *Bibliografie.* Distinsul profesor și scriitor bisericesc, părintele Dr. Iuliu Olariu a îmbogățit cu o prețioasă carte literatura bisericescă, sub titlul „Explicarea Psalmilor din orologiu” (ciaslor) edit. Caransebeș, 1901, Tipografia diecesană. Prețul 2 cor. 50 fil.

### Concurs.

Pe baza ordinului Ven. Consistor gr.-or. român aradan de sub Nr. 4496 din 1901, se scrie concurs din nou pentru îndeplinirea parohiei din comuna Pâncota, protopresbiteratul Șiriei, diecesa Aradului — devenită vacantă prin moartea decedatului Isaia Faur — cu termen de alegere pe 21 Octombrie (3 Novembre) 1901.

Beneficiul acestei parohii este: 1) Una sesiune pământ estravilan comasat de 33 jugere 104□; 2) Un intravilan; 3) Birul de 300 coroane din cassa episcopiei culturale; 4) Venitele ștolare dela 140 case.

În temeiul ord. Consistorului Nr. 6932—7540 din anul trecut decretându-se aceasta parohie de clasa primă, recurenții sunt avertizați a susține petițiile adresate comitetului parohiei, instruite conform §-lui 15 litera a) din „Regulament pentru parohii” până în 18/31 Octombrie 1901 exclusiv, d-lui protopop Georgiu Popovici în Világos ear cu observarea §-lui 18 din citatul „Regulament” sunt poftiți a-se prezenta în cutare Duminică, ori sârbătoare pentru a cânta respective a celebra și cuvântă.

Alesul e obligat a ținea catechisare cu ucenicii meseriași de rel. gr. ort. română din Pâncota în toate Dumnicile de peste an, fără altă remunerare.

Din încredințarea Venerabilului Consistor.

Șiria la 14 Septembrie 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICI, m. p. protop. tractual.

—□—

Se scrie concurs pentru parohia vacantă Iosani, cu filia Butani-Magiști, tractul Peșteșului (comit. Bihor,) conform ordinațiunei Ven. Consistor gr.-or. rom. orădan din 13/26 August 1901. Nr. 1449/129 B. cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1) Din comuna Iosani, casa parochială cu 2 chilii calină, cămară și apartinențele trebuincioase cu o grădină de $\frac{3}{4}$ juger, 100 cor.; 2) altă grădină și a cimiterului în preț de 40 cor.; 3) dela 58 n-re de case câte-o vică de cucuruz; 4) dela 53 n-re de case câte 2 cor.

Comitetele parochiale:

În conțelegere cu mine: TEODOR FILIP, m. p. protopop.

—□—

Se scrie concurs pentru vacanta parohie din comuna Balaie, tractul Peșteșului (comit. Bihor) conform ordinațiunei Ven. Consistor gr.-or. rom. oradan din 13/26 August 1901 Nr. 1451/125 B. cu termen de alegere de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială nouă cu trei chilii, culină cu un intravilan de un juger de pământ; 2) Pământ arător 6 jug. catastrale în preț de 200 cor.

Recurenții vor avé să se presente în vre-o duminică ori sêrbătoare în sf. biserică din loc, cu observarea Ș-ului 18 din același Regulament, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală. Recursele sunt a se trimite la P. On. oficiu presbiteral în Timișoara-Fabric.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Hodoni la 4/17 Septembrie 1901.

Comitetul parochial.

Cu consensul presb. tractual: Dr. TR. PUTICI, m. p.

—□—

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala superioară gr. ort. română din Covășinț, protopresbiteratul Șiriei, diecesa Aradului, devenit vacant prin pensionarea învățătorului Teodor Muntean de aici — cu termen de alegere pe: 14/27 Octomvre 1901.

Petitele astfel instruate și adresate comitetului parohiei Covășinț, sunt până în 8/21 Octomvre 1901 esclusiv, a se susțerne Preaonoratului oficiu protopopesc gr. ort. român în Șiria (Vilăgos); — ear până în ziua alegeri, în cutare Duminecă ori sêrbătoare a se presenta în s-a biserică din Covășinț pentru a dovedi desteritatea în cant și tipic.

Covășinț la 26 August (8 Sept.) 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GEORGE POPOVICI, m. p. protop. inspector.

—□—

Se escrie de nou concurs în foaia diecesană „Biserica și Școala,“ pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci — clasele inferioare, — din Bârsa.

Emolumentele sunt: 336 cor. în bani; 10 jug.